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Abstrakt

Název: Návrat člověka po amputaci dolní končetiny do společnosti

Cíl práce: Zjistit jakým způsobem pacient vnímá zdravotní péči z hlediska fyzioter

a psychiky v jednotlivých etapách:

E

I. – před zahájením rehabilitační péče

E

II. – při ukončení rehabilitační péče

E

III. - s odstupem po navrácení zpět do domácího prostředí

Metoda: Práce je koncipována jako metodologická studie zabývající se návr

člověka po amputaci dolní končetiny do společnosti. Zpracování vychá

metody pozorování pacientů rehabilitační kliniky. Metoda je dále rozšíře

vyhodnocování zpětné vazby poskytnuté pacienty. Kombinace me

vlastní autodetekce, založené na úsudku, komunikaci s paciente

praktické dennodenní diagnostice pokroků rehabilitace je kombinová

metodou vyhodnocování dotazníků. Dotazníky slouží k poskytnutí zp

vazby a předání specifického úhlu pohledu poplatné jednotliv

pacientovi. Cílem zpětné vazby je poskytnutí informací z vlastního, osob

úhlu pohledu každého jednotlivého pacienta tak, aby bylo možné

nejvěrohodněji dojít k jednoznačnému závěru. Kombinace obou meto

tím měla vyloučit zkreslení interpretace poznání získané jed

jednotlivcem - terapeutem.

Výsledky:

Došla jsem k závěru, že aby opětovná integrace byla co možná nejrych

měl by být ve stávající zdravotní péči a následné individuální péči kl

větší důraz na intenzivnější práci s psychikou pacienta a metodické ve

všemi fázemi rekonvalescence.

Klíčová

slova:

Amputace, amputační pahýl, protéza, psychika, rehabilitace, prote

fantomová bolest

The

Abstr

act

Title

of

thesis:

The return of a person after lower limb amputation into society.

Aim

of

work:

Determine how the patient perceives care in terms of

physiotherapy and psychology at various stages:

hase I. - prior to rehabilitation

hase II. - At the end of rehabilitation

hase III. - At intervals after the return back home

Metho

d:

The task is concieved as a methodological study is concerned

with the retrurn of a person into society after lower limb

amputation.

The processing is based on a method of observation of patients in

a rehabilitation clinic. The method was further extended by

evaluating feedback from patients.

The method of auto-detection, which is based on assesment,

communication with the patient and practical daily diagnosis of

the progress of rehabilitation is combined with a method of

questionnaire to verify the feedback from the patient.

The aim of the feedback is to provide personal information on

their own, individual – specific perspective of each individual

patient „That would be reliable“.

The combination of both methods would be to exclude the

distortion of results gained by one individual – therapist.

Result

s:

To improve the integration of the patient with lower limb

amputation into society, more emphasis should be given to the

patients psyche and metodological guidance through all phases of

convalescence.

On the basis of these facts, it is asserted that the consulted

hypothesis is confirmed.

I came to the conclusion that the re-integration was as quickly as

possible, should be in the current health care and subsequent care of

an individual greater emphasis on intensive work with the patient's

psyche and methodological guidance through each stage of

convalescence.

The

Key

words:

Amputation, amputation stump, prosthesis, psyche, rehabilitation,

prosthetics, phantom pain
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1 Úvod

Amputace dolní končetiny má mnoho příčin. Pokud se zamyslíme nad

rozdělením možných typů příčin do skupin se společnou charakteristikou,

zjistíme, že lze příčiny nebo důvody rozdělit na dvě základní skupiny.

Jednou z nejčastějších příčin je nemoc. Změna zdravotního stavu vyvolaná

dlouhodobou vážnou nemocí, nebo náhlou změnou zdravotního stavu. Do

této skupiny patří například porucha prokrvení (ischemická obliterující

choroba dolních končetin), úraz, infekce, zhoubné nádory či komplikace u

diabetes mellitus (Brozmanová, 1990).

Druhou skupinu tvoří úrazy. Úrazy vyvolané v důsledku nehody vozidla,

chodce jakožto účastníka dopravního provozu. Dopravy a přepravy osob,

jednotlivce, zboží. Zdravotní úrazy mohou vzniknout dále pak i v důsledku

nadměrné sportovní aktivity. Samotná nadměrná sportovní aktivita takový

vážný zdravotní stav zpravidla nezpůsobí, avšak v kombinaci se

specifickým typem sportu, sportovní aktivity vykonávané na hranici

osobních možností jedince, může tento vážný zdravotní stav přivodit.

Jedná se především o tzv. adrenalinové sporty, rychlostní sporty

využívající motorová vozidla v rámci sportovního výkonu, nebo banální

závada sportovního náčiní. Do této oblasti můžeme směle zařadit i oblast

relaxačních aktivit. Relaxačních aktivit, u kterých si paradoxně chceme

sednout, odpočinout a nehonit se. Sportovní a relaxační aktivity ať svým

pojetím aktivního či pasivního pohybu mohou být velice odlišné, avšak

k tragickému úrazu může dojít u obou. Každý se liší jen mírou

pravděpodobnosti, ať se jedná o přímé zavinění vlastním jednáním či

nepřímé zavinění způsobené vnějším vlivem.

Pokud se člověk vyskytne v takové situaci, často si říká „Proč vlastně já?“.

„Co jsem mohl ovlivnit?“ Měl člověk o sebe více dbát? Měl se starat více

o zdravotní prevenci? Měl více sportovat nebo naopak nesportovat vůbec?

Otázek a odpovědí může být velice mnoho. Takřka nekonečné množství.

Co člověk, to individualita. Co člověk, to vlastní názor. Co člověk to jiný

způsob řešení vzniklého zdravotního stavu.
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Ať je to žena nebo muž, všem začnou hlavou probíhat myšlenky. Myšlenky

zhruba stejného typu. Myšlenky, lišící se dle sociálního postavení člověka,

jeho pracovní profesí, věkem, rodinným zázemím, místem bydliště a

samotné bytové jednotky, ve které žije. Najednou se běžné základní životní

návyky zdají nedostupné. Sprcha je moc vysoko, ručník daleko a mýdlo

opět někam upadlo. Kamarádi přestali volat v úterý na nohejbal a ve

čtvrtek na squash. Máte pocit, že jste na vše sami.

Probudíte se z narkózy. Ležíte na nemocničním lůžku a přemýšlíte, co

bude dál. Někteří by rádi přijali radikální řešení. Život pro ně končí,

nechtějí tu být, chtějí umřít. Jiní si říkají, kdybych to nedělal, kdybych …,

kdybych, … kdybych to mohl vrátit. Nejde to. Jsou tu, ale i tací, kteří si

řeknou „Dobře, stalo se, život jde dál“. Rádi by, aby jim někdo pomohl. To

co pro ně doposud bylo běžné, se najednou stalo snem. Rádi by se z toho

velkého snu probudili a vše bylo jako dřív. Jak, ale na to? Potřebují

pomoci.

Ano. Je to mžik a člověk je úplně na jiné straně barikády. Člověk je

jedinec společenský a kvalitní společnost se vyznačuje porozuměním,

pochopením a snahou pomáhat druhým. Proto má například oblast

zdravotní péče organizovanou strukturu, která je charakteristická svou

posloupností jednotlivých fází.

Po operaci a bolestivém probuzení přichází zdravotní péče vykonávaná

v různých na sebe navazujících oblastech. Právě zde mluvíme o začátku

zdravotní rekonvalescenční terapii. Terapie vyžaduje obvykle dlouhou a

komplexní rehabilitační péči jak v nemocnici tak následně

v rehabilitačních zařízeních. Tak jak skončil ortopedický či chirurgický

výkon operací, končí rehabilitační terapie maximální dobou hospitalizace

v lůžkovém rehabilitačním zařízení specializovaném na vykonávání

posttraumatické, pooperační rehabilitační péče. Poté přichází další otázka.

Co bude dál?

Diplomová práce si uvědomuje důležitost a význam jedince s amputací

dolní končetiny, který pomyslně vstupuje do neznáma s obavami a

strachem z budoucnosti. Bere v úvahu jeho pocity relativního bezpečí

získané v prostředí nemocnice, stanovené na základě pravidelného režimu
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a poskytnutí jistot. Zkusme se vžít do pocitů pacienta, který po odchodu

z nemocnice či z rehabilitačního zařízení vstoupí do prostředí, kde se již

nebude postupovat podle předem stanoveného chirurgicko-ortopedického

plánu doprovázeného fyzioterapií. Najednou si uvědomí, že pro něj

organizovaná každodenní péče končí a je odkázán sám na sebe.

Z praktických zkušeností s prací s pacienty na rehabilitační klinice a

následným setkáváním s některými pacienty, nebo jejich zpětným

kontaktováním po odchodu z kliniky, spatřuji nedostatek v určení směru

jak postupovat dál. Nedostatek připravenosti traumatizované osoby na


[…]


vyrovnat,

v

rámci nemocniční péče by mělo dojít ke konzultaci ošetřujícího lékaře

s rodinou pacienta. Měla by jim být vysvětlena důležitost psychické

podpory a na konkrétních příkladech diskutovány specifické možnosti

pomoci člověku s amputací,

r

odina a blízcí by měli být seznámeni s důležitostí převzetí lékařské péče a
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pokračování péče i v domácím prostředí. Jen tak pomohou co nejvíce

zkrátit dobu rekonvalescence a navrácení do běžného života,

v

dalších navazujících výzkumných šetřeních by se mělo prozkoumat, jakým

způsobem rozšířit osvětu do běžné populace, například na školách, nebo

s využitím sdělovacích prostředků, která by byla cíleně zaměřena na výuku

a seznámení se způsoby, jak pomoci lidem se zdravotním postižením se co

nejdříve opětovně integrovat do společnosti.

Člověk po amputaci dolní končetiny se může navrátit do společnosti lidí,

do prostředí ve kterém žil. Jak rychle se vrátí zpět mezi nás, mezi Vás

blízké, záleží pouze na míře pomoci a porozumění jakou mu dáme.
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Příloha č. 2 Dotazník – Oblast I.

Oblast I.

Myslíte si, že amputace dolní končetiny Vám zásadně změní život?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Vaše amputace byla provedena v důsledku úrazu, traumatu?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Myslíte si, že amputace Vám přinese komplikace v životě?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Myslíte si, že pro Vás bude problém manipulace a chůze s protézou?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Máte problémy s psychickým smířením se s amputací?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Dal(a) by jste raději přednost vozíku před protézou?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Máte pocit, že se na Vás okolí dívá jako na někoho zvláštního, divného,
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Oblast I.

exotického?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Potřebujete pomoc s hygienou a s oblékáním?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Změní se nějak Váš osobní život?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Bojíte se ukončení vztahu s Vaším stávajícím partnerem?

1 2 3 4 5

ano nevím ne
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Příloha č. 3 Dotazník – Oblast II.

Oblast II.

Chybí Vám informace o protéze a informace o tom jak s protézou

manipulovat?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Máte bolesti při chůzi s protézou?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Potřebujete pomoc při manipulaci s protézou?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Myslíte si, že Vaše okolí si na první pohled všimne, že máte protézu?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Brání Vám protéza v činnostech, které provádíte ve volném čase?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Dělá Vám problémy důvěřovat protéze?

1 2 3 4 5

ano nevím ne
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Oblast II.

Myslíte si, že používání protézy ovlivnilo Vaši fyzickou krásu?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Cítíte se znevýhodněn(a) ve svém okolí vlivem používání protézy?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Máte problémy při chůzi v nerovném terénu?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Omezuje Vás typ používané protézy ve vykonávání Vašeho zaměstnání?

1 2 3 4 5

ano nevím ne
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Příloha č. 4 Dotazník – Oblast III.

Oblast III.

Máte pocit nedostatku informací o tom jak používat protézu?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Potřebujete pomoc s péčí o pahýl?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Myslíte si, že je zdravotní péče týkající se psychiky pacienta zanedbávána

oproti fyzioterapii?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Máte výhrady k nemocniční péči?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Myslíte si, že by měla být zdravotní péče rozšířena více o psychiatrickou péči?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Po ukončení zdravotní péče jste se uzavřel sám do sebe a máte potíže

komunikovat s okolím?

1 2 3 4 5

ano nevím ne
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Oblast III.

Jsou činnosti, o kterých si myslíte, že je nezvládnete?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Přestal(a) jste se radovat ze života?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Změnilo se pořadí Vašich morálních hodnot?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Omezuje Vás typ používané protézy ve vykonávání Vašeho zaměstnání?

1 2 3 4 5

ano nevím ne
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Příloha č. 5 Dotazník – Oblast IV.

Oblast IV.

Máte problémy se zařazením zpět do pracovního procesu?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Obrátila se k Vám Vaše rodina zády?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Myslíte si, že Vaše rodina to zvládá lépe jak vy?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Setkáváte se nadále se všemi kamarády?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Máte strach z návštěvy přátel?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Přišel jste o nějaké přátele?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Bráníte se získání nových přátel v kolektivu amputářů?
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Oblast IV.

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Vzdal(a) jste se svých koníčků?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Bráníte se novým aktivitám?

1 2 3 4 5

ano nevím ne

Přejete si, aby Váš život byl jako dříve?

1 2 3 4 5

ano nevím ne
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