Posudek vedoucího práce

Posluchačka 2. ročníku magisterského studia, studijního oboru Tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených **Petra Hulvová**, zpracovala diplomovou práci na téma „**Návrat člověka po amputaci dolní končetiny do společnosti**“.

Autorka zpracovala projekt pro diplomovou práci včas, v závěru 1.ročníku magisterského studia. Motiv pro diplomovou práci byl vzat z prostředí autorce dobře známého, z rehabilitační kliniky na které sama pracuje. Kontakt s pacienty, jimž byla amputována jedna dolní končetina je téměř každodenní i s množstvím problémů které musí sami pacienti i zdravotnický personál řešit. Amputace sama o sobě je chirurgický zákrok, který případ od případu nemá takovou četnost proměnných ve vlastní realizaci. Mnohem větší četnost proměnných je však spjata, jak jsme si zvykli říkat, s ucelenou rehabilitací, která by měla být koncipována individuálně jak pracovníky ve zdravotnictví tak i nejbližšími, nejlépe rodinnými příslušníky postiženého. Uvedený názor autorky ji samu přinutil pozeptat se „amputářů“ jak oni pociťují svůj problém v okamžicích kdy bylo o amputaci rozhodnuto, pak v průběhu léčby a následně po několikaletém období s protézou. Výsledek takového praktického zjištění by bylo třeba pak akceptovat.

Přestože je autorka práce velmi zaměstnána snažila najít si čas pro konzultaci a usměrnění v otázkách, které se jí jevily jako důležité k rozřešení. Při konzultacích jsem pochopil její upřímný vztah profesi a snaze pomáhat v kontextu i poučení, která čerpala studiem a které si vnitřně osvojila. Nicméně závěrečné, finální zpracování diplomové práce mne upozorňuje na nepřesnosti, které budou jistě zmíněny v oponentském posudku. Např.umístění tab.1 v textu (s.16,17), kolečkama (s.34) apod.

Dotazy:

- Na s.35 uvádíte Lusardiho obrázek pohybu dolní končetiny. Odpovídá kvalitou názornosti Vaší zkušenosti?
- Jak vcelku hodnotíte psychickou podporu rodin postiženým občanům, se kterými jste při tvorbě diplomové práce spolupracovala?

Závěr:

Diplomantka Petra Hulvová splnila požadavky, které jsou požadovány na závěrečnou magisterskou práci zkušebním řádem naší fakulty a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doc.PhDr.Pavel Strnad, CSc.

V Praze, 16.9.2010